In the speculative sciences, by means of demonstration and definition we can know only those things to which our natural knowledge extends. Now such naturally known truths are revealed to man by the light of the agent intellect, which is natural to man; and nothing indeed is made known to us by this light except insofar as it renders images actually intelligible; for in this consists the operation of the agent intellect. . . . But since we receive images from the sense, our knowledge of the above-mentioned principles begins in the sense and memory Consequently, such principles do not carry us beyond what we can know from the objects of sense.⁹

Hence we cannot know the quiddity of God and of the separated substances, for their natures transcend the scope of our intellect, and they are not adequately revealed by their effects in the world. At most we can take their effects as the starting point to prove their existence and some of their conditions; but our knowledge will be negative and analogical.¹⁰ God and the immaterial substances, therefore, cannot be the subject of a human science, because we cannot attain a definition of them to use as a middle term in a syllogism.

Our human type of knowledge starts with being: *Id quod primo cadit in intellectu est ens.*¹¹ This first concept of being

• Q. 6, a. 4. Armand Maurer, C. S. B. (trans!), *The Division and Methods of the Sciences* (Toronto: The Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1953), 76.

¹⁰ Si qua ergo res est, quae non habeat principia priora, ex quibus ratio procedere possit, horum non potest esse scientia, secundum quod scientia hic accipitur, prout est demonstrationis effectus. Unde scientiae speculativae non sunt de ipsis essentiis substantiarum separatarum. Non enim per scientias demonstrativas possumus scire *quod quid est* in eis; quia ipsae essentiae harum substantiarum sunt intelligibiles per seipsas ab intellectu ad hoc proportionato; non autem congregatur earum notitia, qua cognoscitur *quod quid est* ipsarum, per aliqua priora. Sed per scientias speculativas potest sciri de eis an sint, et quid non sunt, et aliquid secundum similitudinem in rebus inferioribus inventam. Et tunc utimur posterioribus ut prioribus ad eam cognitionem; quia quae sunt posteriora secundum naturam, sunt priora et notiora quoad nos. Et sic patet quod illa de quibus habetur scientia per ea quae sunt priora simpliciter, sunt composita secundum se ex aliquibus prioribus. (I *Poster.* [ed. Leonina, vol. I]lect. 41, n. 8. Cf. *Ibid.*, lect. 30, n. 7; *In de 1^arin.* q. 6, a. 3, c; a. 4. *Sed contra et Responso*). See *Summa Theol.*, I, q. 88, a. 1, where St. Thomas criticizes Avempace, who thought that by a progressive distillation of material being we can come to a knowledge of the separated substances.